Cu toate astea, parcă, ei radiau de fericire mai abitir ca stelele pe cer, de parcă atinseseră cu fruntea poala înaltului mister. Mi-am spus atunci 'n sinea mea: Iată, Domnul iertatu-le-a păcatul multora și mijlocitu-le-a urcarea tuturor la cer”²⁴.

²² *Sepher ha-Mahbarot Imanuel ha-Romi*, Brescia, Gershom ben Moses Soncino, 5252 [1491] [s.p.]; o ediție mai accesibilă: Kuștantina [Constantinopol], Eliezer Soncino, 5296 [1535].

²³ Autorul mărturisește în paragraful liminar din *Mahberet XXVIII* că, la data scrierii *Iadului și Paradisului*, el avea 60 de ani – cf. ed. Kuștantina, 1535 [p. 291].

²⁴ *Mahbarot Imanuel ha-Romi*, în ed. Kuștantina, 1535 [p. 304].

INTERPRETAREA KABBALISTICĂ A UNUI VIS ORACULAR

De aceea, visului îi poți pune întrebări, susține R. Vital, iar răspunsurile lui oraculare, adesea sibilnice, te pot ajuta să iei decizii corecte pentru ce urmează să faci cu viața ta. Iată mai jos un exemplu despre cum îi răspunde visul la întrebările puse de Rabbi Vital și despre cum funcționează visul oracular:

„Anul 5324 [1563]. În prima noapte din luna Heshvan am pus visului o întrebare, despre o anume femeie, dacă e ea sortită să îmi fie pereche.

Mi s-a arătat în vis o casă mare cu două intrări, una spre est și alta spre vest. Tatăl femeii era în casă și eu eram afară, la intrarea dinspre vest.